
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 

        MUISTIO 

 

TALENT BOOST -OHJAUSRYHMÄN KOKOUS 

 

Aika   20.1.2023 klo 13.00-14.30 
Paikka   Teams 
Paikalla  Haavisto Sari (TEM) 

Päivinen Katriina (TET) 
Blom Heikki (OKM) 
Polvinen Minna (OKM) 
Lehikoinen Anita (OKM) 
Lehto Petra (TEM) 
Tamminen Topias (UM) 
Nurmi Elina (HKI) 
Saari Regina (TRE) 
Laura Lindeman (BF) 
Salonen Satu (TEM) 
Heidi Rontu (Arene) 
Suokonautio Jaana (ELY) 
Niskanen Katri (TEM) 
Vehkaperä Jaakko (ELY) 
Hjelt Jan (TEM) 
Suutarinen Niina (VM) 
Seitsalo Samu (OPH) 
Haapalehto Teemu (Espoo) 
Melville Pirkko (ELY) 
Raimo Luoma PJ (TEM) 
Hyrsky Kimmo (VNK) 
Niinistö Jaakko (Vantaa) 
Piiroinen Kaisu (OKM) 
Kamras Laura (UM) 
Nygren Päivi (STM) 
Korhonen Jonna (OKM) 
Nissinen Sampsa (TEM) 
Hepoaho Katariina (ELY) 
Elina Immonen (Migri) 
Sonja Hämäläinen (TEM) 
Kyynäräinen Niko (Turku) 

 
 
 
 
1. Kokouksen avaus 

 



 
 

Puheenjohtaja Luoma avasi kokouksen klo 13:00. 
 

2. Edellisen kokouksen muistion hyväksyminen 
 
Hyväksyttiin edellisen kokouksen pöytäkirja. 

 
3. Lähetekeskustelu: Englanninkielinen varhaiskasvatus, perusopetus ja toisen asteen 

koulutus kunnissa. Tilanne ja jatkokehittämistä koskevia ehdotuksia työperäisen 
maahanmuuton tarpeisiin. / Minna Polvinen ja Heikki Blom/OKM, Petra Lehto/TEM 
 
Lehto/TEM kertoi taustat asiakohdan käsittelylle: tiekartan tavoitteiden mukaisesti pyritään 
lisäämään Suomen houkuttelevuutta. Yhtenä toimenpiteenä tiekartassa on koko koulutus-
ketjun kuntoon virittäminen. Englanninkielinen opetus on tärkeä osa osaajien houkuttelun 
onnistumista. Työantajien puolelta on noussut esiin huoli siitä, että kansainvälisten osaajien 
perheille ja lapsille ei ole tarjolla riittävästi englanninkielistä varhaiskasvatusta tai perusope-
tusta. Teemaa on käsitelty vsi-ryhmässä, ja edellisen esityksen pohjalta esitystä on täyden-
netty eri skenaarioiden, taloudellisten vaikutusten ja lainsäädäntömuutostarpeiden osalta. 
 
Polvinen/OKM esitteli englanninkielisen varhaiskasvatuksen ja perusopetuksen tilanteen ja 
jatkokehittämisehdotukset. Kehittämisehdotuksissa tulisi selkeyttää ero Suomeen pysyvästi 
ja väliaikaisesti muuttavien tarpeille koulutuksen suhteen. i) Kansainvälisiä kouluja tulisi hyö-
dyntää tehokkaammin ja lisätä aloituspaikkoja. ii) Kuntia tulisi tukea kaksikielisen ja englan-
ninkielisen koulutuksen järjestämisessä määrärahalisäyksellä. iii) Luodaan uusi malli lyhytai-
kaisesti maassa oleskelevien vieraskielisen perusopetuksen järjestämiseen. 
 
Blom/OKM esitteli englanninkielisen lukio-opetuksen tilanteen ja jatkokehittämisehdotukset. 
Ehdotuksissa esitettiin, että i) lisätään englanninkielisen opetuksen järjestämistä suomen 
kielen rinnalla. ii) Lisätään IB-opetusta ja eriytetään suurempi osa aloituspaikoista työperäi-
sestä maahanmuutosta syntyneisiin tarpeisiin. iii) Toteutetaan englanninkielinen yliopistotut-
kinto. Edellisen hallituskauden lukio-opetuksen uudistamista koskevassa HE:ssa oli esitys 
englanninkielisestä yo-tutkinnosta, kyseinen kohta kuitenkin poistettiin viime hetkellä HE:sta.  
 
Esittelyjen jälkeen puheenjohtaja avasi asian keskustelulle. Haapalehto/Espoo totesi, että 
kasvavaan kysyntään vastaamisessa on edelleen haasteita. Ihmisten työurat ja elämät eivät 
ole niin suoraviivaisia kuin OKM:n esityksessä annetaan ymmärtää. Sisääntulovaiheessa 
kahtia jakautuva polku ei välttämättä toimi käytännössä niin hyvin kuin teoriassa. Ammatillis-
ten tutkintojen englanninkielisiä järjestämislupia on hankala saada. Nurmi/Helsinki totesi yh-
tyvänsä Haapalehdon kommentteihin, samat asiat koskevat Helsinkiä. Englanninkielisten 
aloituspaikkojen korvamerkitsemisen ollessa mahdotonta aloituspaikkojen lisäys menee 
suomalaisille, jotka haluavat kv. linjalle. LYPE-suunnitelmaa tulisi tarkentaa ja pohtia vielä 
tarkemmin. Kohderyhmälle tehtävä selvitys auttaisi kartoittamaan tarvetta tällaiselle koulu-
tukselle. Englanninkieliseen koulutukseen pääseminen edellyttää kielitaitoa, vaikka sitä ei 
edellytetä suomenkieliseen koulutukseen. Olisiko mahdollista tarkastella tätä uudelleen. Hä-
mäläinen/TEM ymmärtää Helsingin ja Espoon nostamat huolet, mutta pitää hyvänä tätä ke-
hitettyä mallia. On hyvä, että molemmat väylät (lyhytaikainen ja pitkäaikainen opiskelu) ovat 
auki ja osaaja voi itse valita. Hyvä, että esityksessä esitettiin rahoituksen ohjaamista koulu-
tuksen lisäämiseen. Oikean suuntaista valmistelua ja ajattelua.  
 
Polvinen/OKM olemme samalla linjalla siinä, että perheiden tilanteet ovat moninaisia. Kes-
kustelussa huolettaa se, että asiaa on lähestytty keskusteluissa ainoastaan englanninkieli-
sen koulutuksen lisäämisellä. Talent Boost –materiaaleissa mainostetaan Suomea ilmaisen 
koulutuksen kohteena, ja tässä sanoituksessa unohtuu kansainväliset koulut, jotka saattavat 
periä lukukausimaksuja. Ajatus LYPEstä nousi nimenomaan keskusteluissa 6kaupunkien 
kanssa. Kielitestistä ei ole olemassa säädöstä, vaan se on kunnissa mietitty siltä kannalta, 
että miten yhdenvertaisuus voidaan taata ja kunnissa ollaan päädytty tällaisiin testeihin. 
Kaksikielisen koulutuksen suosion noustessa myös tukea tarvitsevien opiskelijoiden määrä 



 
 

kasvaa, ja tukea ei välttämättä ole tarjolla englanniksi. Perusopetuksen englanninkielisen 
tarjonnan lisääntyessä ei toisen asteen koulutuksen englanninkielinen tarjonta ole pysynyt 
mukana. Koulutusketjun pitää olla kunnossa koko matkan. 
 
Lindeman/BF pyysi Polvista toimittamaan toiveita koulutuksen markkinoinnin sanoituksesta. 
 
Melville/ELY monet yritykset kaipaavat kansainvälistä koulua koko koulutuspolun ajaksi, 
Keski-Suomessa tilanne ei toki ole niin haastava kuin 6 kaupungeissa, mutta asia nousee 
koko ajan enenevässä määrin esiin. Hyvää työtä ja ideoita. 
 
Blom/OKM totesi vielä, että olipa englanninkielinen tutkinto IB tai lukiopuolella, täyttyvät ne 
usein suomalaisilla. Lukiossa edellytetään opetuskielen hallinta, oli se mikä tahansa. Lukio- 
ja ammatillisessa koulutuksessa opiskelijarakenne on erilainen, ja tämä on otettava myös 
huomioon valmistelussa ja kehittämisessä. 
 
Puheenjohtaja totesi vielä, että hallituskauden vaihtuessa koko maahanmuuton teema on 
noussut esiin entistä vahvemmin. Onkin tärkeää, että nämä kehittämisehdotukset muotoil-
laan nyt niin, että ne ovat tarpeeksi selkeitä ja strategisia, jotta ne voidaan viedä hallitusoh-
jelmaesityksiin. Tämä on todella iso ja merkittävä kokonaisuus, joten on tärkeää miettiä 
asiaa strategisesti. TEM:ssä on pohdinnassa valtio-kaupunki yhteistyön uudistamisesta, ja 
viemisestä vahvemmin sopimuspohjaiseksi.  
 
Lehikoinen/OKM virkakunta on tehnyt todella vahvaa strategista valmistelua ja se osa on 
hallussa. Yksityiskohtien valmistelu jatkuu, kun on sen aika. OKM:n virkamiespuheenvuoro 
tulossa ulos noin helmikuun puolessa välissä. 

 
4. Talent Hub -toimintaan osoitetun valtionavustuksen leikkaus ja sen vaikutukset Hub-

toimintaan sekä yhteistyöhön: Tiekartan toimet ja toiveet Work in Finland –toimin-
nolle kaupunkien tukemiseksi. / Talent Hubien edustajat ja TEM 

 
Puheenjohtaja totesi, että Hub-toimintaan osoitettua rahoitusta on leikattu.  
 
Haapalehto/Espoo Talent Boost ohjelmadokumenteissa alleviivataan kaupunkien merkitystä 
ohjelman toteutuksessa, mutta jos rahoitusta katsotaan, niin tärkeys ei tule esiin. Suomeen 
tulevat osaajat asettautuvat nimenomaan kaupunkeihin, joten nimenomaan tässä asiassa 
valtion ja kaupunkien välinen kumppanuus olisi tärkeää. Kaipaamme pitkänjänteistä kump-
panuutta valtion ja ministeriöiden kanssa. Pelkästään ministeriöiden ja Business Finlandin 
toimilla hallituksen asettamia tavoitteita ei tulla saavuttamaan. Mikäli halutaan yhdessä tu-
loksia aikaan, tulisi tämän myös näkyä rahoituksessa. 66 % leikkaus on todella mittava. Ke-
hyksessä olevan rahoituksen tuli olla pysyvintä mitä on tarjolla, ja nyt kävi ilmi, että se ei ol-
lutkaan kovinkaan luotettavaa. Tällaisen rahoituksen varaan pitkäjänteistä kumppanuutta on 
vaikea rakentaa. 
 
Saari/Tampere yhtyy Haapalehdon näkemykseen. Haasteellisinta on se, että nämä asiat 
ovat pitkäjänteistä kehittämistyötä ja yhteisen palvelurakenteen luomista. Sinänsä hanke-
maailmaan tukeutuva kehittämistyö on haastavaa. Toiveissa on, että tälle olisi saatu pysy-
vää rahoitusta. Toivotaan, että jatkossa on parempi malli valtion ja alueiden kumppanuuden 
edistämiseksi. 
 
Nurmi/Helsinki samaa mieltä Espoon ja Tampereen kanssa. Kaikki linjoilla olevat ovat var-
masti olleet samaa mieltä siitä, että rahoitusta ei olisi pitänyt leikata. Rahoitusta on osoitettu 
IH-palveluiden kehittämiseen, jolloin kaupunkien rooli on ollut koordinoida valtion palveluita 
ja verkostoja. Ei siis voida olettaa jatkossa, että kaupungit jatkossa rahoittavat itse valtion 
palveluiden fasilitointia. 
 



 
 

Kyynäräinen/Turku rahoitusleikkauksen myötä nyt tekemättä jää kehittämistyö, tapahtumat, 
puoliso-ohjelmat yms. jotka tekisivät mm. asiakkuuksien hallintaa paremmaksi. Turussa IHT-
toimintaa on saatu vakiinnutettua, mutta nyt pyritään etsiä rahoitusta ja vaihtoehtoja kaiken 
muun tekemiselle. 
 
Haapalehto/Espoo ennen IHH:n perustamista tänne tullut henkilö kiersi pari viikkoa eri viran-
omaisten luona, IHH on tuonut näitä palveluita yhden katon alle. Vaikeaa on jatkossa perus-
tella sitä, miksi kaupunki maksaa valtion viranomaisten toiminnan asiakaslähtöisyyttä. Tälle 
toiminnalle tulisi löytyä rahoitus valtion toimesta.  
 
Niskanen/TEM IH-palveluita koskeva keskustelu on sovittu yhdessä kaupunkien kanssa ero-
tettavaksi Hub-rahoituksesta. Kaupunkien ja WiF toiminnon välinen yhteistyö ja sen rakenta-
minen on todella tärkeää. Tästä tullaan järjestämään työpajoja kevään aikana. 
 
Hämäläinen/TEM korosti vielä, että yhteistyö kaupunkien kanssa on kriittistä. Poikkihallinnol-
liset yhteispalvelupisteet ja niiden rahoitus pitää nyt miettiä. Tarkkaan tulee miettiä, miten 
olemassa olevalla rahoituksella nyt tehdään. 
 
Puheenjohtaja totesi vielä, että nyt luonnostellaan uudenlaista yhteistyön mallia kaupunkien 
ja valtion välillä. Myös TEPA-uudistus vaikuttaa tähän kysymykseen.  

 
5. Suuntaviivoja seuraavan hallituskauden osaajien maahanmuuton ohjausrakentee-

seen / Katri Niskanen TEM 
 
Niskanen pohjusti suuntaviivoja seuraavan hallituskauden osaajien maahanmuuton ohjaus-
rakenteen osalta. Pääpiirteittäin ohjausrakenne on koettu hyväksi, mutta mm. ohjausryhmän 
valmisteleva kokoonpano vaatii muutoksia. Näiden lisäksi lupahankkeen ohjausryhmä jatkaa 
toimintaansa, lisäksi kansainvälisen rekrytoinnin mallin ohjausryhmä lopetetaan ja peruste-
taan WiF ohjausryhmä. Näiden rinnalla kulkee temaattisia ryhmiä. 
 
Puheenjohtaja totesi, että ohjausrakenne tulee riippumaan vahvasti seuraavan hallituksen 
tahtotilasta ja ohjelmasta.  
 
Kamras/UM toi esiin UM:n näkökulman, nykyään ohjausrakenne huomio vahvasti kotimaan 
näkökulman. Seuraavassa ohjausrakenteessa olisi hyvä, että ulkomaantoiminnot ovat mu-
kana läpileikkaavasti ohjauksessa. 
 
Puheenjohtaja totesi, että asiaan palataan kun hallitusohjelma on tiedossa. 

 
6. Tiedoksi ulkomaisen työvoiman hyväksikäytön ehkäisyn strategian valmistelu 
 

Niskanen/TEM toi tiedoksi ulkomaisen työvoiman hyväksikäytön ehkäisyn strategian valmis-
telun. HEUNI on valmistellut pohjatyön, josta valmistellaan strateginen asiakirja seuraavan 
hallituksen tueksi. Tavoitteena on tämän asiakirjan avulla valtavirtaistaa UHKE-työtä ja 
tuoda se vahvemmin osaksi Talent Boost –työtä. Strategia on valmistumassa vielä tällä hal-
lituskaudella.  
 
Strategia esitellään seuraavassa Talent Boost –ohjausryhmässä.  
 
Valmistelu otettiin tiedoksi.  

 
7. Muut asiat 

 
Ei muita asioita. 

 
8. Seuraava kokous keskiviikko 8.3.2023 klo 10.15-11.15 (Teams) 



 
 

 
Puheenjohtaja totesi, että seuraavassa kokouksessa voitaisiin käsitellä TEM:n ja OKM:n vir-
kamieskannanottoja, sekä kaupunkien näkemyksiä seuraavalle hallituskaudelle.  
 
Puheenjohtaja päätti kokouksen klo 14:23. 

 
 

 
    
 
 

 
Petra Lehto 
Johtava asiantuntija 
 
 
Jonna Korhonen 
Johtaja 

   
   
 
 
LIITTEET LIITE 1 Englanninkielinen varhaiskasvatus, perusopetus ja toisen asteen koulu-

tus kunnissa 
 LIITE 1a esitysmateriaali 
 LIITE 1 b esitysmateriaali 

LIITE 2 Talent Hub -toimintaan osoitetun valtionavustuksen leikkaus ja sen vaiku-
tukset Hub-toimintaan, Espoon Talent Hub. 
LIITE 3 Suuntaviivoja ohjausrakenteeseen 

    
 

 

JAKELU  Ohjausryhmän jäsenet 

 

TIEDOKSI  Ohjausryhmän varajäsenet 

Kansainvälisten osaajien veto- ja pitovoimatyöryhmän jäsenet 

Ulkomaalaislainsäädännön ja lupamenettelyjen kehittämishankkeen  

ohjausryhmän jäsenet 

Valtiosihteeri Ville Kopra 

Valtiosihteeri Tuomo Puumala 

Valtiosihteeri Tiina Vainio 

Valtiosihteeri Johanna Sumuvuori 

Erityisavustaja Piritta Jokelainen 

Erityisavustaja Iiris Niinikoski 

Erityisavustaja Mari Kokko 

Erityisavustaja Eeva Kärkkäinen  

Erityisavustaja Satu Mäki-Lassila 

Johdon assistentti Mirja Lindholm 

Johdon sihteeri Pia Högström 

  
 
 

 



 
 

 


